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M apy i analizy geoprzestrzenne 
dostarczane przez Geografię Woj-
skową stanowią podstawowy ele-

ment planowania i realizacji działań 
wojskowych. Dotyczy to zarówno ćwi-
czeń w kraju, jak i misji w Afganista-

Opracowanie map i analiz geoprzestrzennych przez Geografię Wojskową

Pełna informatyzacja
Geografia Wojskowa wytwarza produkty w standardach NATO, 
bierze czynny udział w natowskich projektach, a także zasila 
wojsko w opracowania specjalne (analizy). Dzięki porozumie-
niu z Głównym Geodetą Kraju możliwa jest również wymiana 
danych i opracowań z cywilną służbą geodezyjną.

nie, gdzie wykorzystywane są głównie 
w procesie podejmowania decyzji. Pol-
skie wojska posługują się opracowania-
mi w formie analogowej i cyfrowej. Ist-
nieje możliwość pobrania danych z sieci 
wewnętrznej oraz ich przetworzenia za 
pomocą specjalnie zaprojektowanych do 
tego narzędzi. 

Na początku bieżącego roku nastąpiły 
istotne zmiany w organizacji Geografii 
Wojskowej. Minister obrony narodowej 
z dniem 31 stycznia 2012 r. utworzył Sze-
fostwo Geografii Wojskowej (decyzją 92/
Org./P1 z 3 listopada 2011 r.). Pierwszy 
raz w historii Geografia Wojskowa funk-

cjonować będzie poza strukturą Sztabu 
Generalnego jako samodzielna komór-
ka ministerstwa, pozostająca jednak (po-
dobnie jak rodzaje sił zbrojnych) nadal 
podporządkowana szefowi Sztabu Ge-
neralnego WP. Na przestrzeni lat służba 
(jednostki) kilkakrotnie zmieniała na-
zwę i określana była m.in. przymiotni-
kami: geograficzna, topograficzna czy 
topogeodezyjna. Obecnie Geografia Woj-
skowa skupia w sobie takie dziedziny, 
jak: geodezja, kartografia, topografia, fo-
togrametria, teledetekcja, geoinformaty-
ka, poligrafia (reprodukcja). Szefem Geo-
grafii Wojskowej jest płk Andrzej Merski, 
a jego zastępcą płk Krzysztof Danilewicz.

Zadania zabezpieczenia geograficz-
nego wykonują cztery jednostki woj-
skowe: Wojskowe Centrum Geograficz-
ne w Warszawie, 22 Wojskowy Ośrodek 
Kartograficzny w Komorowie, 6 Samo-
dzielny Oddział Geograficzny w Toru-
niu oraz 19 Samodzielny Oddział Geo-
graficzny w  Lesznie, które podlegają 
Szefostwu Geografii Wojskowej. Ponad-
to w dowództwach rodzajów wojsk (lądo-
wych, specjalnych, marynarki wojennej 
i sił powietrznych) oraz w Dowództwie 
Operacyjnym (odpowiedzialnym za mi-
sje zagraniczne) funkcjonują komórki 
geograficzne (lub osoby odpowiedzial-
ne za zabezpieczenie geoprzestrzenne). 
Szczególnie prężnie działa Biuro Hydro-
graficzne Marynarki Wojennej (BHMW) 
z siedzibą w Gdyni (mapy morskie i pub­
likacje nautyczne). Opracowaniem map 
lotniczych i lądowych zajmuje się Geo-
grafia Wojskowa. 

Przed 31 stycznia 2012 r. Geografia 
Wojskowa podlegała Zarządowi Ana-
liz Wywiadowczych i Rozpoznawczych 
(ZAWiR – P2). W strukturach ZAWiR 
– P2, oprócz wymienionych czterech 
jednostek geograficznych, znajdowały 
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się również dwa oddziały geograficzne: 
Geodezji i Kartografii (którym kierował 
płk Krzysztof Danilewicz – szef Służby 
Topograficznej WP) oraz Planowania 
Geograficznego i  Hydrometeorologii 
(którym kierował płk Andrzej Merski). 
Oddziały te bezpośrednio planowały, 
koordynowały i nadzorowały realiza-
cję zadań związanych z geografią woj-
skową w Siłach Zbrojnych RP. Obecnie 
w strukturach ZAWiR – P2 znajduje się 
Oddział Rozpoznania Obrazowego i Baz 
Danych (kieruje nim płk Mariusz Jachoł), 
który nadzoruje m.in. bezzałogowe stat-
ki powietrzne (UAV – Unmanned Aerial 
Vehicle) wykorzystywane przez polskie 
wojska w Afganistanie. 

lStandardy
W ostatnich latach położono nacisk 

na opracowania cyfrowe oraz analizy 
geoprzestrzenne. Zmieniły się też struk-
tura i zadania poszczególnych jednostek 
geograficznych oraz obszary zaintere-
sowania polskich wojsk (Irak, a teraz 
Afganistan), co wynikało z zaangażo-
wania w różnych rejonach świata oraz 
zobowiązań sojuszniczych. Geografia 
Wojskowa opracowuje produkty geogra-
ficzne, by zasilić nimi wojska biorące 
udział w misjach stabilizacyjnych. Przy 
podstawowych opracowaniach obowią-
zują przyjęte w NATO dokumenty stan-
daryzacyjne (STANAG – Standariza-
tion Agreement), pozostałe tworzone są 
w miarę potrzeb lub na podstawie osob-
nych porozumień.

Kartografia nie może rozwijać się 
w obrębie tylko jednego kraju, wyłącz-
nie na podstawie jego wewnętrznych 
ustaleń. Na przełomie XIX i XX wieku 
Międzynarodowa Unia Geograficzna 
opracowała wspólne kryteria dla Mię-
dzynarodowej Mapy Świata (MMŚ). 
I tak w połowie lat 20. zeszłego wieku 
Polska przystąpiła do realizacji projektu 
MMŚ. Wtedy właśnie rozpoczęto prace 
mające na celu dostosowanie wszelkich 
opracowań kartograficznych do jednoli-

tych, międzynarodowych standardów. 
Po zakończeniu II wojny światowej przez 
ponad 40 lat rodzima kartografia była 
uzależniona od rozwiązań przyjętych 
w państwach tzw. Układu Warszawskie-
go. Natomiast jeszcze przed przystąpie-
niem Polski do programu Partnerstwo 
dla Pokoju (1994) ówczesna Służba To-
pograficzna WP zaczęła przygotowania 
do przyjęcia standardów obowiązują-
cych w Sojuszu Północnoatlantyckim 
(NATO). W latach 1993-94 założono, po-
mierzono i wyrównano Wojskową Pod-
stawową i Szczegółową Sieć Geodezyjną 
(WPSG i WSSG). Pozwoliło to na wyda-
nie, już w nowych standardach, pierw-
szej polskiej wojskowej mapy topogra-
ficznej. W dniu przystąpienia Polski do 
Sojuszu Północnoatlantyckiego (12 mar-
ca 1999 r.) wszystkie opracowania kar-
tograficzne ówczesnej Służby Topo-
graficznej WP wykonane były zgodnie 
z odpowiednimi dokumentami standa-
ryzacyjnymi obowiązującymi w NATO. 

lProdukty analogowe
Z czasem znacznie poszerzył się kata-

log analogowych map topograficznych, 
przeglądowych, specjalnych i lotni-
czych. Oprócz tradycyjnych map w ska-
lach 1:50 000 i 1:100 000 na szczególną 
uwagę zasługują:
l topograficzne mapy operacyjne 

w skali 1:250 000 (seria 1501), dedyko-
wane dowództwom i sztabom oddziałów, 
związków taktycznych i operacyjnych 
we wszystkich rodzajach Sił Zbrojnych 
RP, przeznaczone do ogólnej oceny tere-
nu, planowania i organizacji operacji po-
łączonych na szczeblu taktycznym, ope-
racyjnym i strategicznym;
llotnicze mapy operacyjne w skali 

1:250 000 (seria 1501-AIR) dedykowane 
dowództwom i sztabom w działaniach 
połączonych rodzajów Sił Zbrojnych 
RP, przeznaczone do taktycznych dzia-
łań powietrznych (w lotnictwie ponadto 
służą one do planowania i wykonywania 
lotów na krótkich odległościach);

llotnicze mapy lotów tranzytowych 
w skali 1:250 000 (seria TFC(L)) do pla-
nowania i wykonywania lotów na nis­
kich wysokościach oraz do planowa-
nia współdziałania różnych rodzajów 
Sił Zbrojnych RP – mapy wydawane co-
rocznie;
ltopograficzne mapy przeglądowe 

w skali 1:500 000 (seria 1404) do wy-
konywania analiz i ogólnej oceny tere-
nu, planowania operacji, organizowania 
współdziałania i dowodzenia na szcze-
blu operacyjno-taktycznym;
llotnicze mapy pilotażu taktycznego 

w skali 1:500 000 (seria TPC) do plano-
wania lotów taktycznych, rozpoznaw-
czych oraz transportowych i nawigacji 
na średnie odległości;
llotnicze mapy niskich lotów w ska-

li 1:500 000 (seria LFC) do planowania 
i wykonywania lotów oraz prowadzenia 
nawigacji lotniczej na niskich wysokoś­
ciach i na dużych obszarach – mapy wy-
dawane corocznie;
ltopograficzne mapy przeglądowe 

w skali 1:1 000 000 (seria CRM 1000) do 
analizy i wstępnej oceny terenu (rubieże 
wodne, sieci komunikacyjne, zalesienie, 
zaludnienie itd.) na dużych obszarach 
kraju, mogą być wykorzystywane także 
do planowania operacji na szczeblu ope-
racyjno-taktycznym;
lróżnego rodzaju mapy specjalne 

w skalach odpowiadających przeznacze-
niu konkretnej mapy, np.: mapy ośrod-
ków szkolenia poligonowego (1:25 000 
i 1:50 000) czy mapy drogowe (1:500 000 
i 1:800 000).

Mapy lotnicze LFC i TFC(L) wykony-
wane są w standardach ICAO (Interna-
tional Civil Aviation Organization –  Or-
ganizacji Międzynarodowego Lotnictwa 
Cywilnego) i przeznaczone są na czas po-
koju, natomiast mapy 1501 AIR oraz TPC 
– na czas wojny.

lProdukty cyfrowe
Opracowania cyfrowe są wykorzys­

tywane przede wszystkim w różnych 
systemach informatycznych (np. śmig­
łowców czy samolotów F-16) wspoma-
gających proces podejmowania decyzji 
poprzez dostarczanie różnego rodzaju 
analiz przestrzennych. Opracowania 
cyfrowe służą też jako podkłady mapowe 
do: zobrazowania sytuacji, przedstawie-
nia dokonanych analiz i zilustrowania 
podjętych decyzji. Do nowych opraco-
wań cyfrowych należy zaliczyć m.in.:
lmapy wektorowe poziomu 1, 2 i 3, 

umożliwiające wykonywanie „pozio-
mych” analiz przestrzennych wykorzy-
stujących topologię zobrazowanych na 
mapie obiektów terenowych oraz przy-
pisane do nich atrybuty;

Rys. 1. Geoserwer – mapa rejonu Ghazni (Afganistan) w skali 1:250 000
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lnumeryczne modele terenu w forma-
cie DTED (poziomu 1 i 2) umożliwiają-
ce rozszerzenie analiz przestrzennych 
o aspekty związane z ukształtowaniem 
terenu;
lortofotomapy umożliwiające wy-

konywanie analiz terenowych na pod-
stawie realnego obrazu terenu, często 
wykorzystywane jako tło do prezenta-
cji różnego rodzaju analiz, decyzji czy 
dodatkowo zebranych danych o terenie;
lmapy rastrowe w różnych formatach 

zapisu: GeoTIFF, MrSID, CADRG, wyko-
rzystywane najczęściej jako podkłady ma-
powe do przedstawiania różnego rodzaju 
informacji geoprzestrzennej.

Do nowych opracowań kartograficz-
nych bądź innego rodzaju materiałów 
wspomagających pracę kartografów i in-
nych użytkowników należy zaliczyć:
ldokumenty ACHAD (Aeronautical 

Chart Amendment Document), czyli 
wydawnictwo zawierające poprawki do 
lotniczej treści map serii LFC i TFC(L) 
wydawanych wspólnie przez Polskę 
i Niemcy – aktualizowane co 28 dni;
lWojskowy Zbiór Punktów Geodezyj-

nych;

lcyfrową bazę danych o państwach 
świata;
l inne cyfrowe bazy danych, np. 

o miejscowościach (gazeter).

lDystrybucja
Po opracowaniu wydawnictw analogo-

wych i cyfrowych kolejnym niezwykle 
ważnym procesem jest ich dystrybucja. 
Dzięki niej jednostki wojskowe mają dos­
tęp do najbardziej aktualnych danych 
geoprzestrzennych wytwarzanych za-
równo przez polskie jednostki geogra-
ficzne, jak i pozyskiwanych od sojusz-
ników z NATO. Materiały i opracowania 
geograficzne dystrybuowane są w logi-
stycznym systemie zaopatrywania po-
przez jednostki wojskowe pełniące funk-
cję oddziałów gospodarczych. W  ten 
sposób zasilane są m.in. komórki Mini-
sterstwa Obrony Narodowej czy wojsk 
specjalnych. Prowadzona jest również 
wymiana z państwami, z którymi stro-
na polska ma podpisane porozumienia 
o wzajemnej współpracy (w tej chwili 
jest ich ponad 20 – podpisanych lub ne-
gocjowanych, w tym m.in. z USA, Wiel-
ką Brytanią i Niemcami).

Zwiększający się nacisk 
na wykorzystanie prze-
strzennych danych cyf
rowych we wdrożonych 
w Siłach Zbrojnych RP 
zautomatyzowanych sys-
temach dowodzenia otwo-
rzył zupełnie nowe możli-
wości dystrybucji cyfrowej 
informacji przestrzennej. 
Dane te przechowywane 
są w pamięci serwerów 
i nie muszą być materiali-
zowane np. w postaci płyt 
DVD. Wystarczy je prze-
słać za pośrednictwem ist-
niejącej infrastruktury sie-

ciowej. W ten sposób poza oszczędnością 
środków zyskuje się szybki dostęp do in-
formacji. 

lGeoserwer
W Wojskowym Centrum Geograficz-

nym rozwijane są dwa projekty zwią-
zane z dystrybucją cyfrowych danych 
przestrzennych. Pierwszym z nich jest 
Serwer Informacji i Usług Geograficz-
nych pod kryptonimem Geoserwer. Sys-
tem ten funkcjonuje operacyjnie w Si-
łach Zbrojnych od sierpnia 2010 roku. 
Jest to rozwiązanie sieciowe bazujące na 
architekturze typu klient-serwer. Użyt-
kownicy mają do niego dostęp przez 
przeglądarkę internetową (rys. 1). Więk-
szość czytelników GEODETY o nim nie 
słyszała, ponieważ system funkcjonu-
je w wewnętrznej, wojskowej sieci tele-
informatycznej MIL-WAN, która łączy 
znajdujące się na terenie kraju jednostki 
wojskowe. Dostęp do niej jest możliwy 
jedynie dla pracowników komórek orga-
nizacyjnych resortu obrony narodowej. 

Poza dystrybucją danych Geoserwer 
umożliwia zobrazowanie informacji 
geoprzestrzennej różnego typu (dane ra-
strowe, wektorowe, numeryczne modele 
terenu itd.) w oknie przeglądarki użyt-
kownika. W ten sposób system rozszerza 
zakres informacyjny funkcjonujących 
w  internecie „cywilnych” geoportali 
o prezentacje danych wykorzystywa-
nych przez wojsko. Poza tym Geoserwer 
pozwala przeprowadzać zaawansowane 
analizy geoprzestrzenne 2D i 3D bezpo-
średnio w oknie przeglądarki interneto-
wej bez konieczności instalowania, częs­
to drogiego, oprogramowania typu GIS.

Podstawowym zadaniem systemu jest 
jednak zastąpienie tradycyjnego kana-
łu dystrybucji cyfrowych danych prze-
strzennych. Dzięki Geoserwerowi ich po-
branie jest łatwe i szybkie. Zalogowany 
do systemu użytkownik wyszukuje in-
teresujące go wydawnictwa, podając pa-
rametr przestrzenny (obszar) albo opiso-
wy (format danych, słowa kluczowe itp.). 
Po zatwierdzeniu wyboru żądanie zosta-
je wysłane na serwer, gdzie odbywa się 
przygotowanie danych, które następnie 
przekazywane są do użytkownika przy 
użyciu protokołu FTP. Po dekompre-
sji materiały są gotowe do wykorzysta-
nia w dedykowanym oprogramowaniu. 
Baza danych Geoserwera jest ogromna 
i zawiera wiele terabajtów danych prze-
strzennych różnego typu i dokładności. 
Obejmują one swoim zasięgiem zarówno 
teren Polski, jak i obszary zainteresowa-
nia Sił Zbrojnych (w tym Polskich Kon-
tyngentów Wojskowych). Wprowadzenie 
Geoserwera poszerzyło horyzonty użyt-
kowników wojskowych, przybliżając im 

Rys. 2. Geoportal – konsola administracyjna systemu

Rys. 3. Wirtualny rekonesans terenu
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zagadnienia związane z wykorzystaniem 
GIS w planowaniu działań bojowych.

lGeoportal 
Drugim rozwiązaniem, które zrewo-

lucjonizuje dystrybucję i przechowywa-
nie cyfrowych danych przestrzennych 
w wojsku, jest system Geoportal. Jego 
podstawowym zadaniem jest przenie-
sienie całego zasobu danych na macie-
rze dyskowe. Zastosowanie specjalnych 
rozwiązań sprzętowych zwiększy bez-
pieczeństwo przechowywanych infor-
macji, a ich odpowiednie skatalogowanie 
pozwoli na stworzenie systemu szybkie-
go wyszukiwania i dostępu do danych. 
Ukłonem w kierunku instytucji cywil-
nych jest przechowywanie metadanych 
wydawnictw zgodnie z założeniami dy-
rektywy INSPIRE (ISO 19115). Pozwo-
li to na wymianę informacji o danych 
z instytucjami niebędącymi jednostka-
mi organizacyjnymi resortu obrony na-
rodowej. Zasilanie bazy danych polega 
na wprowadzeniu wszystkich elemen-
tów metadanych (m.in. plik XML, zasięg 
produktu), co jest realizowane w sposób 
automatyczny poprzez specjalnie za-
projektowaną konsolę (rys. 2). Zgroma-
dzenie metadanych w bazie umożliwia 
szybkie wyszukiwanie i analizę infor-
macji za pomocą interfejsu przeglądarki 
internetowej. 

W zakresie dystrybucji danych Geo-
portal różni się od Geoserwera tym, że 
zawiera absolutnie wszystkie dane znaj-
dujące się w zasobie Geografii Wojskowej 
(również dane tymczasowe i „półproduk-
ty”), natomiast Geoserwer dystrybuuje 
dane finalne ważne dla jednostek woj-
skowych. Obecnie Geoportal jest w sta-
dium testowania oprogramowania i za-
silania w dane wzbogacone o metadane. 

lAnalizy geoprzestrzenne
Dzięki bardzo szybkiemu rozwojowi 

GIS można obecnie tworzyć mapy, które 
pozwalają nie tylko na odwzorowanie po-
wierzchni Ziemi, ale także interpretację 
wszelkich dostępnych informacji i pre-
zentowanie wyników analiz w formach 
najbardziej dogodnych dla użytkownika. 
Możliwości w zakresie tworzenia ana-
liz geoprzestrzennych posiada Wojskowe 
Centrum Geograficzne, a także 6 Samo-
dzielny Oddział Geograficzny (Toruń) 
i 19 Samodzielny Oddział Geograficzny 
(Leszno), które dysponują bliźniaczymi 
Mobilnymi Zespołami Zabezpieczenia 
Geograficznego (MZZG). Mobilne ze-
społy wyposażone są w specjalistyczny 
sprzęt znajdujący się w  kontenerach, 
dzięki czemu można je szybko wysłać 
w dowolny rejon świata. Mogą one wy-
konywać różnorodne analizy geoprze-

strzenne oraz oceny 
terenu obszarów ope-
racji. Odbiorcą analiz 
są komórki MON, Szta-
bu Generalnego WP, 
dowództw poszcze-
gólnych rodzajów sił 
zbrojnych, Dowódz-
twa Operacyjnego oraz 
wojska specjalne i pol-
skie kontyngenty woj-
skowe. 

Zakres i stopień 
szczegółowości wyko-
nywanego opracowa-
nia zależy od szczebla 
dowodzenia. Wynika 
to z wielkości obsza-
ru zainteresowania, 
a  także rodzaju pro-
wadzonych działań. Wykonuje się je w 
celu wsparcia procesu planowania i do-
wodzenia: lw działaniach wojennych, 
lw działaniach stabilizacyjnych, lpod-
czas misji pokojowych, lpodczas akcji 
humanitarnych i ratowniczych, lw sy-
tuacjach kryzysowych.

Analizy są sporządzane na indywidu-
alne zamówienie zlecającego i według je-
go ściśle określonych kryteriów. Najczęś­
ciej wykonywanymi opracowaniami są: 
lmapa przejezdności terenu, lokreślenie 
strefy lądowania i zrzutu, lwyznaczenie 
miejsc dogodnych przepraw przez rzeki, 
laproksymacja terenów zalewowych, la-
naliza widoczności (3D), lwykresy profi-
lu trasy, lwyznaczanie optymalnej trasy 
(analizy sieciowe), lwirtualny rekone-
sans terenu. Prace takie można podzielić 
na cztery etapy:

Etap 1. Najważniejsza faza zadania 
obejmuje prace koncepcyjne wymaga-
jące zebrania potrzeb i wymagań zleca-
jącego. Dzięki takim konsultacjom kie-
rownik projektu musi odpowiedzieć na 
pytania: Dla kogo i na jakim szczeblu ma-
pa ma być opracowana? Jakie dane po-
winna zawierać? Jakie dodat-
kowe kryteria powinny zostać 
uwzględnione? W jaki sposób 
przygotowana informacja zo-
stanie zaprezentowana? Dopre-
cyzowanie postawionego zada-
nia pozwala na właściwy dobór 
materiałów wejściowych i uzu-
pełniających, skali opracowa-
nia, podkładu opracowania, 
stopnia generalizacji, stosow-
nej symbolizacji i kolorystyki, 
a także określenie brakujących 
informacji, ustalenie środowis­
ka programowego, wyznacze-
nie priorytetów oraz przydział 
poszczególnych zadań anality-
kom i wykonawcom. 

Etap 2. Prace związane z zebraniem, 
analizą i oceną zgromadzonych danych 
i informacji o obszarze opracowania. Wy-
korzystywane materiały pochodzą z zaso-
bów geografii wojskowej i uzupełniane 
są często o aktualne informacje służbo-
we i pochodzące z otwartych źródeł ty-
pu: ldane rastrowe w postaci map (topo-
graficznych, tematycznych), zobrazowań 
satelitarnych, lotniczych, a także z UAV, 
które stanowią obraz powierzchni Ziemi 
i są źródłem informacji o pokryciu terenu, 
ldane wysokościowe, które umożliwiają 
modelowanie rzeźby terenu, ldane wek-
torowe, które w swojej strukturze mogą 
zawierać atrybuty pozwalające uzyskać 
dodatkowe informacje o obiektach, lma-
teriały archiwalne, lopisy i monografie, 
lraporty z rozpoznania, lmodele 3D, któ-
re wspomagają wizualizację terenu.

Wyżej wymienione dane pochodzą za-
zwyczaj z różnych źródeł i są w różnym 
formacie zapisu, co może utrudniać re-
alizację zadania wykonawcom będącym 
pod silną presją czasu. Ale odpowied-
nie ich łączenie zwiększa funkcjonal-
ność wykonywanych analiz.

Rys. 4. Analiza oddziaływania broni na lądujące samoloty 
na lotnisku w Bejrucie

Rys. 5. Wizualizacja lotniska
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Etap 3. Selekcja i łączenie różnych ty-
pów danych, a następnie ich interpreta-
cja i integracja w celu uzyskania właści-
wego efektu końcowego. W zależności 
od postawionych zadań można wyko-
nać analizy przygotowanych danych 
oraz prace kartograficzne, uwzględnia-
jąc uzgodnioną symbologię.

Etap 4. Dystrybucja wykonanego opra-
cowania do zamawiającego. Opracowa-
nie może być udostępnione w formie 
wielkoformatowego wydruku (mapy) lub 
w wersji elektronicznej. W celu zwięk-
szenia funkcjonalności prezentowanych 
informacji zazwyczaj naniesiona zostaje 
siatka współrzędnych, legenda oraz do-
datkowe opisy pozaramkowe. 

W ten sposób powstaje mapa tematycz-
na, która jest wykorzystywana jako do-
kument podczas podejmowania decyzji. 

lRealizowane projekty i co dalej
W ostatnim latach Geografia Wojskowa 

zrealizowała wspólnie z Głównym Geo-
detą Kraju projekt określany jako VMap 
L2 (mapę wektorową poziomu drugiego 
– odpowiednik bazy danych o szczegóło-
wości 1:50 000). Wcześniej podobny pro-
jekt służba wykonała wspólnie z 19 pań-
stwami, głównie należącymi do NATO, 
ale w skali 1:250 000 – VMap L1 i obejmu-
jący swym zasięgiem cały świat (opraco-
wanie zakończono formalnie w 2006 r.). 
Zdobyte doświadczenia i potrzeby spo-
rządzania bardziej szczegółowych map 
(w skali 1:50 000 lub 1:100 000) zaowo-
cowały Wielonarodowym Programem 
Wspólnej Produkcji Geoprzestrzennej 
(Multinational Geospatial Co-produc-
tion Program – MGCP), który współtwo-
rzony jest obecnie przez 28 państw. Jest 
to projekt o zasięgu globalnym, które-
go ideą jest opracowanie danych na re-

jony zainteresowa-
nia (NATO), tereny 
potencjalnych kon-
fliktów lub zagro-
żeń (jednak w nie-
pełnym zakresie, 
m.in. bez war-
stwic, nazw i gra-
nic państw). 

W MGCP ob-
szar opracowa-
nia podzielony zo-
stał na oczka 1°x1°, 
a  uczestnicy pro-
gramu zadeklaro-
wali wyproduko-
wanie do 2012 roku 
około 3300 oczek 
danych MGCP. 
Polska zobowią-
zała się do opraco-
wania 28  oczek 

w pierwszej fazie projektu (do 2012 r.) 
oraz minimum 23 oczek w fazie kolej-
nej. W projekcie MGCP istotną rolę od-
grywa aktualność danych źródłowych, 
dlatego zdecydowano się na opracowanie 
map z wykorzystaniem wysokorozdziel-
czych zobrazowań satelitarnych. Ogól-
na zasada jest taka, że im więcej oczek 
się opracuje, tym więcej można pobrać 
ze wspólnego repozytorium (dla Polski 
obecnie jest to współczynnik 4:1 – pobra-
nie do wkładu własnego, po zakończeniu 
fazy drugiej współczynnik wyniesie 6:1). 
Program MGCP okazał się niezwykle po-
mocny w opracowaniu map na rejon od-
powiedzialności polskich wojsk w Afga-
nistanie, gdzie oprócz własnych oczek 
wykorzystano też te opracowane przez 
Amerykanów i Czechów. 

Z kolei współpraca cywilno-wojsko-
wa służb geodezyjnych (geograficznych) 
w Polsce owocuje wzajemną wymianą 
produktów. Obie służby uzupełniają się 
(nie dublują skal opracowań), a opraco-
wywana obecnie przez Główny Urząd 
Geodezji i Kartografii Baza Danych 
Obiektów Georeferencyjnych znacznie 
usprawni wykonywanie wojskowych 
map (baz danych) topograficznych, co 
da Siłom Zbrojnym RP możliwość za-
angażowania większych sił i środków 
w przedsięwzięcia o charakterze mię-
dzynarodowym. 

Obecnie najpowszechniej wytwarza-
nymi opracowaniami na obszary trudno 
dostępne (rejony konfliktów zbrojnych 
lub katastrof naturalnych) są mapy hy-
brydowe (Image Map – mapa obrazowa, 
uczytelniona ortofotomapa satelitarna), 
do opracowania których wykorzysty-
wane są dane teledetekcyjne. Dane te 
stanowią źródłowy materiał w analizie 
terenów trudno dostępnych. Wynika to 

głównie z charakterystyk i ograniczeń 
tego terenu. Równie często brak jest na 
takie obszary, zwłaszcza w przypadku 
(potencjalnych) konfliktów o podłożu 
polityczno-wojskowym, map i innych 
materiałów kartograficznych (takich jak 
plany miast) czy danych pomiarowych. 
Dostępne materiały są na ogół zdezak-
tualizowane lub niemożliwe jest jed-
noznaczne ustalenie statusu ich wia-
rygodności. W przypadku katastrof 
naturalnych lub spowodowanych dzia-
łalnością człowieka mapy są na ogół do-
stępne, lecz obrazują stan infrastruktury 
sprzed kilku lub kilkunastu lat, a dodat-
kowo nawet najbardziej szczegółowe pla-
ny miast nie przedstawiają (wszystkich) 
pojedynczych zabudowań, które pod-
czas opracowania kartograficznego ule-
gają agregacji. Nie ma zatem możliwości 
przeprowadzenia na podstawie tych da-
nych analiz np. dróg ewakuacji między 
budynkami. Potrzebne są dane aktualne 
(w czasie rzeczywistym), o odpowiedniej 
rozdzielczości i możliwe do pozyskania 
cyklicznie w krótkich odstępach czasu. 
Dopiero one pozwalają na prowadzenie 
analiz zmian i prognozowanie wielkoś­
ci (zasięgu) i kierunków tych zmian 
(np. zmian infrastruktury, działalności 
terrorystycznej czy pożarów). Takie roz-
wiązania upowszechniają się nie tylko 
w armiach NATO, ale także w komór-
kach geoprzestrzennych Unii Europej-
skiej i natowskich dowództw.
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Rys. 6. Konferencja MGCP w Krakowie (24-27 października 2011 r.). 
Od lewej stoją: gen. bryg. Marek Olbrycht – szef Zarządu Analiz Wy-
wiadowczych i Rozpoznawczych SG WP, Letitia A. Long – dyrektor 
NGA, płk Krzysztof Danilewicz – szef Służby Topograficznej WP


